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ВВЕДЕНИЕ

Актульность работы. В гидроэлектрометаллургии, гальванотехнике,

аккумуляторном производстве и кабельной технике свинец и его сплавы широко

используются в качестве материала анода и защитной оболочки. Несмотря на

ряд разработанных новых анодных материалов и защитных покрытий, свинец,

несомненно, останется основным материалом для крупномасштабных

электрохимических производств и кабельной техники. В этой связи особо

актуален вопрос правильного выбора легирующих элементов, которые не только

способствовали бы повышению анодной стойкости свинца, но и удовлетворяли

бы требования технологии в случае , если ионы этих элементов будут поступать с

анода в раствор и оказывать воздействие как на катодный , так и на анодный

процессы [1-3, 88].

Объяснение положительного действия легирующих добавок вследствие

процессов, ведущих к увеличению истинной поверхности анода или к

уплотнению защитного фазового слоя оксидов малорастворимыми продуктами

окисления, являются односторонними [1, 2].

Согласно другой точки зрения, стойкость свинца зависит от изменения или

модифицирования его структуры при легировании, т.е. от величины кристаллов

сплава. Модификаторами структуры сплава могут служить металлы, имеющие

малую межатомную связь и, следовательно, низкую температуру плавления,

малую прочность и твёрдость. Адсорбируясь на зарождающихся кристаллов, они

тормозят их рост, уменьшают поверхностную энергию вновь зарождающегося

кристалла, в результате чего образуется высокодисперсный сплав [3, 88].

Щелочноземельные металлы (ЩЗМ) являются активными модификаторами

структуры свинца. В настоящее время однозначно установлено параллелизм

между увеличением стойкости и изменением зернистости сплава, что

подтверждает существующие представления о модифицирующей роли лигатур в

коррозии сплавов.

Изучение бинарных и многокомпонентных систем и построение диаграмм

состав- анодные свойства в сопоставлении с фазовым состоянием сплавов
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позволило выявить новые анодные материалы и определить оптимальные

пределы легирования свинца.

Согласно классификации элементов по характеру их воздействия на

анодное поведение свинца, которое определяется их металлохимическими и

электрокаталическими действиями, щелочноземельные металлы относятся к

элементам модифицирующего и структурного-легирующего действия [1].

Таким образом, исследование физико-химических, теплофизических и

термодинамических свойств сплавов свинца с щелочноземельными металлами

является актуальной задачей, т.к. позволяет научно обосновать выбор состава

двойных и многокомпонентных сплавов для различных отраслейх техники, в том

числе кабельной.

Вопрос экономии материалов, использующихся при производстве кабелей,

приобретает всё большое значение. Это относится не только к металлам, которые

применяются при изготовлении токопроводящих жил и металлических оболочек,

но также к изолирующим материалам и защитным покровам. Экономия защитных

покровов достигается за счёт применения новых материалов и повышения

коррозионной стойкости свинцовых оболочек, за счёт их утонения.

Тема диссертационной работы входит в «Стратегию Республики

Таджикистан в области науки и технологии на 2007-2015г.» и в Программу

внедрения важнейших разработок в Республике Таджикистан на 2010-2015г.

Цель работы является установление физико-химических,

термодинамических и анодных свойств сплавов систем свинец-кальций

(стронций, бария) и разработка новых коррозионностойких сплавов на основе

свинца для кабельной техники.

Задачи исследования: Изучение температурных зависимостей

теплофизических свойств и термодинамических функций свинца и его сплавов с

элементами подгруппы кальция.

Изучение кинетики окисления сплавов систем свинец-кальций (стронций,

барий) в жидком состоянии кислородом газовой фазы. Установление механизма

окисления сплавов.
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Изучение влияния щелочноземельных металлов на анодное поведение,

коррозионную стойкость свинца и свинцовых сплавов в средах NaCl и HNO3.

Оптимизация состава многокомпонентных свинцово – сурьмяных сплавов

по комплексу критерию качества для использования их в кабельной технике в

качестве защитной оболочки.

Научная новизна исследований: Установлена температурная зависимость

теплоёмкости, коэффициента теплоотдачи и термодинамические функции

(энтальпия, энтропии, энергия Гиббса) свинца и сплавов систем свинец-кальций

(стронций, барий). Показано, что с ростом температуры и количества легирующей

добавки в свинце теплоёмкость, коэффициент теплоотдачи, энтальпия, энтропия

сплавов растёт, а значения энергии Гиббса уменьшается. В пределах подгруппы

при переходе от сплавов системы свинец-кальций к сплавам систем свинец-

стронций и свинец-барий наблюдается уменьшение величин теплоёмкости и

коэффициента теплоотдачи, энтальпии и энтропии, а энергия Гиббса растёт.

Показано, что окисление сплавов систем свинец- кальций (стронций барий)

в жидком состоянии подчиняются гиперболическому закону. С ростом

температуры и содержания щелочноземельного металла в свинце скорость

окисления увеличивается. Константы скорости окисления сплавов имеет порядок

10-3
кг/м2

·с. Кажущаяся энергия активации процесса окисления сплавов (до 0,5

мас.% ЩЗМ) при переходе от кальция к барию уменьшается, а в сплавах с

содержанием более 0,5 мас. % ЩЗМ от кальция к стронцию уменьшается и к

барию растёт.

Потенциостатическим методом со скоростью развёртки потенциала 2 мВ/с

установлено, что добавки щелочноземельных металлов до 0,5 мас.% в 3 раза

повышают анодную устойчивость свинца и его многокомпонентных сплавов для

кабельной техники. При этом наблюдается смещение потенциалов коррозии,

питтингообразования и репассивации сплавов в область положительных

значений. При переходе от сплавов систем свинец-кальций к сплавам систем

свинец-стронций и свинец-барий скорость коррозии сплавов в среде NaCl растёт,

что в целом согласуется с изменением свойств элементов подгруппы кальция.
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Практическая значимость исследования: На основе проведённых

исследований установлены оптимальные концентрации щелочноземельных

металлов в свинце и его многокомпонентных сплавах для кабельной техники.

Выполненные научные исследования послужили основой для разработки

состава новых свинцовых сплавов, которые защищены малым патентом

Республики Таджикистан.

Методы исследования и использованная аппаратура

В качестве объекта исследования использовались металлический свинец,

кальций, стронций и барий, а также сплавы свинца марок ССуМТ, легированные

щелочноземельными металлами. Исследования проводились

термогравиметрическим (аппарат TGA), металлографическим (микроскоп

NEOPHOT-31), ИК-спектроскопическим (UR-20), потенциостатическим

(потенциостат ПИ-50.1) методами и измерением теплоемкости в режиме

«охлаждения». Математическую обработку экспериментальных результатов

проводили с использованием стандартного пакета приложения программы

Microsoft Excel.

На защиту выносятся:

-Результаты исследований температурных зависимостей теплоёмкости,

коэффициента теплоотдачи и термодинамических функции сплавов систем

свинец-кальций (стронций, барий).

-Установленные кинетические параметры процесса окисления сплавов

свинца с щелочноземельными металлами, механизм окисления сплавов.

-Концентрационные зависимости анодных характеристик сплавов систем

свинец-кальций (стронций, барий) в среде электролита NaCl.

-Составы разработанных свинцовых сплавов, содержащих

щелочноземельные металлы, для использования в качестве защитной оболочки

силовых и телефонных кабелей.
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Вклад автора в работах, выполненных в соавторстве и включенные в

диссертацию, состоял в разработке путей и методов решения поставленных задач,

получении, обработке и анализе экспериментальных данных, формулировке

основных выводов и положений диссертации.

Степень достоверности и апробация работы. Основные положения

диссертации представлялись и докладывались на: IV-Респ. научно-практ. конф.

«Из недр земли до горных вершин», г.Чкаловск, 2011г.; Республ. конф.

«Современные проблемы химии, химической технологии», Душанбе, 2011г.;

Межд. научно-практ. конф. «Гетерогенные процессы в обогащения и

металлургии», Абишевские чтения. Караганда, 2011г.; Республ. конф. «Методы

повышения качества и целесообразности процессов производства», Душанбе,

2011г.; Республ. научно-практ. конф. «Перспективы и развития исследований в

области химии координационных соединений», Душанбе, 2011г.; Республ.

научно-практ. конференции «Вклад науки в инновационном развитии регионов

Республики Таджикистан», Душанбе, 2012г.; Научной конф. «Вклад биологии и

химии в обеспечение продовольственной безопасности Таджикистана», Ходжент,

2012г.; Научной конф. «Важнейшие проблемы материаловедения в

машиностроении и методы его преподавания», Душанбе, 2012г.; VI Межд.

научно-практ. конф. «Перспективы развития науки и образования», Душанбе,

2012г.; Матер. конф. «Комплексообразование в растворе», Душанбе, 2012г.;

Республ. конф. «Перспективы развития исследований в области химии и


[…]


плавления, малую прочность и твёрдость [77,78].

Адсорбируясь на зарождающихся кристаллах, они тормозят их рост,

уменьшают поверхностную энергию вновь зарождающегося кристалла, в

результате чего образуется высокодисперсный сплав. По величине обобщённого

момента, характеризующего абсорбционную способность элементов в

зависимости от заряда и эффективного радиуса иона [85], элементы подгруппы

кальция можно расположить в ряд: Ca2+
9,04 – Sr2+

7,49 – Pb2+
7,1–Ba2+

6,63. Металлы

расположенные левее свинца, являются инактивными модификаторами, а правее –

активными, хотя на практике, как видно из таблицы 4.12, это не подтверждается

[3], т.е. кальций и стронций являются более эффективными модификаторами

структуры свинца, чем барий. Кроме близких величин обобщённого момента

необходимо учитывать растворимость и свойства солей, образуемых катионами,

например, кальцием, стронцием, барием.

Диффузия в металлах происходит быстрее вдоль границ зерен, чем в самих

зернах. Наличие границ зерен в поликристаллах влияет на такие свойства, как

внутреннее трение, скольжение и т.д. [3]. В случае диспергирования структуры

продукты коррозии полностью перекрывают незначительную по величине

межкристаллитную прослойку и этим усиливают пассивность металла. Таким

действием чаще всего обладают s– и p– элементы, к которым относятся и

щелочноземельные металлы. Таким образом, существует параллелизм между

увеличением коррозионной стойкости и изменением зернистости сплава, что

подтверждает существующие представления о модифицирующей роли

модификаторов в коррозии сплавов. Как выше отмечалось, растворимость

щелочноземельных металлов в свинце составляет 0,2-0,4 мас.% при температуре

эвтектики. Ближайший к свинцу интерметаллид состава Pb3ЩЗМ образует с ним

эвтектику Pb + Pb3ЩЗМ. Как известно, при переходе границы растворимости на
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кривой зависимости "состав – свойства" наблюдается перелом, что соответствует

точке предельной растворимости второго компонента в металле – основе

(свинца). Нами системы Pb-Ca(Sr, Ba) исследованы до 0,5 мас.% ЩЗМ и в

изученном диапазоне концентрации, кривой зависимости плотность тока

коррозии от состава, имеет прямолинейный характер, т.е. отсутствует точка

перегиба характерная для перехода границы области твёрдого раствора ЩЗМ в

свинце [88, 104-120].

Это наводит на мысль о некотором не совпадений имеющихся в литературе

данных о растворимости ЩЗМ в свинце с реально существующей. Таким образом,

ЩЗМ до 0,5 мас.% растворяясь в свинце модифицируют

кристаллогеометрическую структуру свинцового твёрдого раствора не изменяя

его фазовый состав, повышают анодную устойчивость [98, 104-120].

Таким образом установлено, что легирование свинца щелочноземельными

металлами до 0,5 мас.% повышает его анодную устойчивость в два раза в среде

электролита NaCI. При этом, с ростом концентрации легирующего компонента

отмечается смещение в положительную область потенциалов свободной

коррозии, питтингообразования и репассивации. С ростом концентрации хлорид-

ионов потенциалы свободной коррозии, питтингообразования и репасcивации

сплавов уменьшаются, скорость коррозии увеличивается [8 8, 104-120].
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ВЫВОДЫ

1. В режиме «охлаждения» исследованы температурные зависимости

теплофизических свойств и термодинамических функций свинца и его сплавов

с щелочноземельными металлами. Установлено, что с ростом температуры и

содержания щелочноземельного металла в свинце теплоёмкость и коэффициент

теплоотдачи сплавов увеличиваются.

У сплавов систем свинец кальций (стронций, барий) при переходе от кальция к

барию наблюдается уменьшение теплоёмкости и коэффициента теплоотдачи, что

в целом коррелируется с данными для чистых щелочноземельных металлов.

Величины теплоёмкости для сплавов в целом превышают теплоёмкость чистого

свинца.

2. Показано, что с ростом температуры и содержания щелочноземельного

металла в свинце энтальпия и энтропии сплавов увеличиваются, а энергия

Гиббса уменьшается. При переходе от кальция к барию величины энтальпии и

энтропии у сплавов уменьшаются, а энергия Гиббса увеличивается. Легирование

свинца щелочноземельными металлами, в целом, увеличивает его

термодинамические функции.

3. Методом термогравиметрии исследована кинетика окисления сплавов

систем свинец-кальций (стронций, барий) в жидком состоянии. Установлено, что

имеет место общая тенденция к увеличению скорости окисления с повышением

температуры и концентрации в расплаве щелочноземельного компонента.

Величины привеса оксидной плёнки сплавов свинца с щелочноземельными

металлами близка между собой и составляют 12-27 кг/м2. Кажущаяся энергия

активации процесса окисления сплавов с содержанием ЩЗМ до 0,5 мас.% при

переходе от кальция к барию уменьшается, а у сплавов, легированных 0,8-1,0

мас.% ЩЗМ энергия активации от кальция к стронцию уменьшается, к барию –

растёт. Механизм окисления сплавов подчиняется гиперболическому закону.

4. Установлено, что легирование свинца щелочноземельными металлами до

0,5 мас.% повышает его анодную устойчивость в два раза в среде электролита

NaCl. При этом, с ростом концентрации легирующего компонента отмечается
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смещение в положительную область потенциалов свободной коррозии,

питтингообразования и репассивации. Повышение концентрации хлорид-ионов

способствует уменьшению потенциалов свободной коррозии,

питтингообразования и репассивации сплавов и росту скорости коррозии.

5. На основе выполненных исследований разработаны составы новых

многокомпанентных сплавов на основе свинца с добавками щелочноземельных

металлов, предназначенных для оболочки силовых и телефонных кабелей.

Сплавы защищены малыми патентами Республики Таджикистан № ТJ 536 от

11.05.2012 г. и № TJ 602 от 05. 11. 2012 г.
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