ОТЗЫВ
научного руководителя

Мудроева Н.М. после окончания кафедры «Биохимия» Таджикского национального университета в 2010 году поступила на работу в Институт химии им. В.И. Никитина АН Республики Таджикистан в лабораторию «Коррозионностойкие материалы».

В 2010 году поступила в очное отделение аспирантуры института и им была предложена тема «Исследование влияния щелочноземельных металлов свойства свинца». За короткий период работы над диссертацией она успешно освоила основные методы исследования структуры и свойств металлов и сплавов. После завершения срока аспирантуры Мудроева Н.М. была оставлена на работу на должность научной сотрудницы в лаборатории «Коррозионностойкие материалы», где и поныне работает.

Она хорошо освоила методы синтеза сплавов, химического контроля компонентного состава сплавов, изучение теплоёмкости и термодинамических функций сплавов. Им была собрана установка для изучения кинетика окисления сплавов, на котором выполнила значительную часть диссертационной работы. Освоила электрохимические методы изучения анодного поведения сплавов в различных средах с помощью потенциостата ПИ-50-1.1. Мудроевой Н.М. удалось разработать новые способы повышения коррозионной стойкости свинца, путём легирования его щелочноземельными металлами.

Она является автором около 50 научных работ и изобретений. В частности, 4 монографии 3 из которых издали Немецким издательским домом LAP LAMBERT Academic Publishing, 3 малых патента Республики Таджикистан. Ей опубликованы 10 статей в журналах рекомендованных ВАК РФ. Основное содержание её диссертационной работы прошли апробацию на различных международных и республиканских конференций и опубликованы в 35 научных работах.

Считаю, что выполненная Муллоевой Н.М. диссертационная работа «Физико-химические свойства сплавов свинца с щелочноземельными металлами» по своей научной новизне, актуальности и практической значимости, степени апробации научных результатов соответствует требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а сам соискатель вполне заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04-физическая химия.

Научный руководитель,
доктор химических наук, академик АН
Республики Таджикистан, профессор